UBND HUYỆN TÂN UYÊN

PHÒNG VĂN HÓA, KH&TT
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /CV-VHKHTT
V/v định hướng nội dung tuyên

truyền tháng 6/2025 trên địa bàn

huyện Tân Uyên

Tân Uyên, ngày       tháng 5 năm 2025

 Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Hướng dẫn số 1145/HD-SVHTTDL ngày 30/5/2025 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về hướng dẫn nội dung tuyên truyền tháng 6/2025.

Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tuyên truyền, góp phần thông

tin cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện các hoạt động của lãnh

đạo Đảng, Nhà nước; các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn tỉnh, huyện; các sự kiện

quốc tế, trong nước, trong tỉnh và của huyện. Phòng Văn hóa, khoa học và Thông

tin định hướng nội dung tuyên truyền tháng 6 năm 2025 trên địa bàn huyện Tân

Uyên như sau:

I. NỘI DUNG THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước; thông tin thời sự

- Phổ biến, quán triệt các chủ trương mới của Trung ương và của tỉnh, của

huyện đảm bảo chính xác và kịp thời, trong đó: Nghị quyết Hội nghị lần thứ 11 Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025

của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu

cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày

04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 74/NQ-CP,

ngày 07/4/2025 của Chính phủ về kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng

chính quyền địa phương 2 cấp; Nghị quyết số 27/NQ-HĐND, ngày 28/4/2025 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

của tỉnh Lai Châu năm 2025.

- Thông tin nhanh, chính xác các sự kiện chính trị, đối ngoại nổi bật của Đảng,

Nhà nước và của tỉnh: Tuyên truyền, phản ánh diễn biến, nội dung Kỳ họp thứ 9,

Quốc hội khóa XV; Kết quả chuyến thăm cấp Nhà nước của nguyên thủ các nước

đến Việt Nam: Sri Lanka, Thái Lan và kết quả chuyến thăm của Tổng Bí thư Tô

Lâm tới Kazakhstan, Azerbaijan, Belarus, Nga và dự Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày Chiến

thắng trong chiến tranh Vệ quốc vĩ đại; chuyến thăm của Chủ tịch nước Lương

Cường tới Lào. Trong đó, làm sâu sắc ý nghĩa, vai trò quan trọng trong quan hệ đối

tác chiến lược, đối tác chiến lược toàn diện giữa Việt Nam và các nước.

2

- Tuyên truyền về kết quả Kỳ họp Nội các chung Việt Nam - Thái Lan lần thứ

4 (diễn ra từ 15-16/5/2025), cơ chế với tên gọi rất đặc biệt thể hiện sự quan tâm

nhằm phát triển quan hệ song phương.

2. Tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và định hướng

tư tưởng

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương

11 khóa XIII, trọng tâm là khẳng định tầm vóc lịch sử, ý nghĩa chiến lược của các

quyết sách được thông qua. Tuyên truyền sâu rộng việc triển khai các văn bản chỉ

đạo của tỉnh về sắp xếp tổ chức bộ máy, chú ý giải thích rõ các mục tiêu, lộ trình,

yêu cầu đặt ra đến hết ngày 30/6/2025 theo Kết luận số 155-KL/TW ngày 17/5/2025

của Bộ Chính trị, Ban Bí thư. Nhấn mạnh vai trò chủ động, quyết liệt, không chậm

trễ của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp trong tổ chức thực hiện, bảo đảm

tiến độ, chất lượng và sự đồng thuận xã hội. Chủ động phản bác các quan điểm sai

trái, luận điệu xuyên tạc, kích động chống phá, gây nhiễu loạn nhận thức về việc sắp

xếp bộ máy, triển khai mô hình chính quyền 2 cấp.

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp nhiệm

kỳ 2025-2030, bám sát Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị và

Kê hoạch của Tỉnh ủy, coi đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong nửa cuối năm

2025. Làm rõ những chỉ đạo quan trọng của Tổng Bí thư Tô Lâm về xây dựng văn

kiện sát thực tiễn, nhân sự hội tụ đủ phẩm chất: "đủ đức - đủ tài - đủ tâm - đủ tầm -

đủ sức - đủ nhiệt huyết cách mạng", đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển đất nước

trong bối cảnh mới. Tập trung chỉ đạo công tác truyền thông về đại hội đảng bộ các

cấp và tiến tới Đại hội XIV của Đảng, đẩy mạnh thông tin về những nội dung trọng

tâm, chủ đề lớn của Đại hội; tạo không khí chính trị sôi nổi, đoàn kết, thống nhất cao

trong Đảng và xã hội.

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh. Đặc biệt biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được các cấp,

các ngành vinh danh. Khẳng định việc học tập và làm theo Bác không chỉ là nhiệm

vụ thường xuyên mà còn là giải pháp nền tảng cho công tác xây dựng, chỉnh đốn

Đảng, góp phần nâng cao năng lực, phẩm chất của cán bộ, đảng viên.

- Tuyên truyền việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ

sung Hiến pháp năm 2013. Nhấn mạnh vai trò quan trọng của hoạt động này trong

phát huy dân chủ, huy động trí tuệ toàn dân, đồng thời kiên quyết đấu tranh, phản

bác các quan điểm lợi dụng dân chủ để xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, chế

độ ta.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử Đại

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031, theo tinh

thần chỉ đạo tại Hội nghị toàn quốc triển khai Nghị quyết Trung ương 11, đặc biệt

là phương hướng bầu cử.

3

- Tiếp tục lan tỏa giá trị tư tưởng và di sản quý báu của cố Tổng Bí thư Nguyễn

Phú Trọng, một hình mẫu tiêu biểu về người cộng sản kiên trung, liêm chính, tận

tụy, có tư duy chiến lược sắc bén, để tiếp tục truyền cảm hứng trong công cuộc xây

dựng Đảng thời kỳ mới.

- Phân tích sâu sắc nội dung bài viết “Nước Việt Nam là một, dân tộc Việt

Nam là một” của Tổng Bí thư Tô Lâm, làm nổi bật thông điệp hòa hợp, hòa giải dân

tộc, gác lại quá khứ, cùng hướng tới tương lai vì một nước Việt Nam phát triển phồn

vinh, hùng cường.

- Tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống lãng phí theo Hướng dẫn

số 63-HD/BCĐTW ngày 28/4/2025. Tập trung làm rõ, dễ hiểu 07 hành vi gây lãng

phí; nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và người dân trong giám

sát, phát hiện, đấu tranh với biểu hiện lãng phí nguồn lực công, tài sản nhà nước.

Bám sát nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh, UBND

huyện. Gắn tuyên truyền với các vụ việc cụ thể, kết quả xử lý, vừa góp phần răn đe,

giáo dục cán bộ, vừa kiên quyết phản bác các luận điệu sai trái, chia rẽ nội bộ, phá

hoại khối đại đoàn kết trong thời điểm quan trọng tổ chức đại hội Đảng các cấp.

3. Tuyên truyền về các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an

ninh, đối ngoại

- Tiếp tục tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục

tiêu tăng trưởng đạt ≥8% gắn với tuyên truyền, lan tỏa những kết quả tích cực của

nền kinh tế đất nước và của tỉnh trong những tháng đầu năm; các giải pháp của Việt

Nam trước chính sách thuế quan.

- Tuyên truyền Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị

về phát triển kinh tế tư nhân; phân tích nội dung bài viết “Động lực mới cho phát

triển kinh tế” của Tổng Bí thư Tô Lâm, trong đó nhấn mạnh thông điệp “Động lực

mới từ tư duy mới”.

- Tuyên truyền giải pháp của Tỉnh ủy, UBND tỉnh nhằm thúc đẩy phát triển

du lịch, bảo đảm thực hiện tốc độ tăng trưởng kinh tế hai con số; thực hiện chính

sách an sinh xã hội, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân và chất lượng

nguồn nhân lực; Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện, ý nghĩa,

kết quả triển khai thực hiện; ủng hộ của cán bộ, đảng viên, Nhân dân các dân tộc

trong và ngoài huyện phấn đấu hoàn thành chương trình trước ngày 25/6/2025.

- Tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và các văn bản cụ thể hóa của tỉnh, của huyện

gắn với tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng

phong trào “Bình dân học vụ số”1. Chú trọng tuyên truyền nâng cao cảnh giác

1 Chương trình hành động số 63-CTr/TU, ngày 27/2/2025 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Kế hoạch

số 337-KH/TU, ngày 05/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa

4

phòng ngừa các loại tội phạm sử dụng công nghệ cao để chiếm đoạt tài sản trên

không gian mạng2.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 59-NQ/TW, ngày 24/01/2025

của Bộ Chính trị về “Hội nhập quốc tế trong tình hình mới” và tư tưởng, quan điểm

chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm trong bài viết “Vươn mình trong hội nhập quốc tế”,

các bài phát biểu về hội nhập quốc tế.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền chủ trương, quan điểm của Việt Nam,

nhận thức chung của cộng đồng quốc tế về giải quyết các vấn đề tranh chấp trên

biển, những đóng góp chủ động, tích cực của Việt Nam nhằm bảo đảm an ninh biển,

duy trì trật tự dựa trên luật lệ quốc tế. Nhấn mạnh việc Việt Nam lựa chọn và giới

thiệu ứng cử viên phù hợp vào vị trí Thẩm phán Tòa án quốc tế về Luật biển (ITLOS)

nhiệm kỳ 2026 - 2035.

- Tuyên truyền, triển khai việc thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg, ngày

21/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai Luật Trật tự, an toàn

giao thông đường bộ gắn với công tác triển khai thực hiện của huyện.

- Chú trọng tuyên truyền công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT

năm học 2024-2025 và những điểm mới của kỳ thi, kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT

năm học 2025-2026; công tác hướng nghiệp; các hoạt động hè và giải pháp phòng,

chống tai nạn đuối nước cho học sinh, hạn chế tai nạn thương tâm có thể xảy ra.

- Tuyên truyền việc thực hiện công tác quân sự, quốc phòng, công tác bảo

đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy,

nổ, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; công tác tôn giáo, dân tộc, kịp thời

định hướng dư luận, đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến tôn giáo, dân tộc, nhất là

trên các trang mạng xã hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành

và người dân về công tác phòng, chống thiên tai, ứng phó sự cố trong mùa mưa lũ;

nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân trong việc phòng, chống các loại dịch

bệnh (cúm, sởi, dịch bệnh gia súc, gia cầm).

- Tăng cường công tác tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm; phòng, chống

hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, vi phạm bản quyền trên địa bàn tỉnh;

tuyên truyền, triển khai thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam”.

4. Tuyên truyền các ngày lễ, sự kiện kỷ niệm trong tháng 5/2025

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày báo

chí Cách mạng Việt Nam; khẳng định vai trò đóng góp quan trọng, sứ mệnh cao cả

bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 2408/KH-UBND ngày 28/5/2025 của UBND tỉnh Lai Châu triển khai thực hiện phong

trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
2 Công điện số 29/CĐ-TTg, ngày 03/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đầy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý hoạt

động sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

5

của báo chí cách mạng trong sự nghiệp giải phóng dân tộc và xây dựng bảo vệ Tổ

quốc; tăng cường đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch, xuyên tạc chủ

trương, quan điểm của Đảng về lĩnh vực báo chí, lợi dụng tự do ngôn luận, tự do báo

chí để chống phá Đảng, Nhà nước.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, sinh động, nêu bật giá trị, ý nghĩa các sự

kiện; phong trào thi đua yêu nước gắn với kỷ niệm: 110 năm Ngày sinh Tổng Bí

thư Nguyễn Văn Linh (01/7/1915 - 01/7/2025); Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6); 114

năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6); Ngày môi trường thế giới

(05/6); 84 năm Ngày Truyền thống Hội Người cao tuổi (06/6); 77 năm Ngày Chủ

tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6); 113 năm Ngày sinh đồng

chí Phạm Hùng (11/6); 129 năm Ngày sinh đồng chí Hồ Tùng Mậu (15/6); Ngày

Gia đình Việt Nam (28/6); 116 năm thành lập tỉnh Lai Châu (28/6) và các ngày lễ

kỷ niệm quan trọng khác.

- Tháng hành động vì trẻ em năm 2025 diễn ra từ ngày 26/5 - 30/6 với nhiều

hoạt động thiết thực nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành trong triển

khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng

cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất

nước phồn vinh, hạnh phúc.

5. Tuyên truyền các nội dung khác

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của các cơ quan, tổ chức, tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong công tác tái

hòa nhập cộng đồng, nhất là tái hòa nhập cộng đồng trên không gian mạng với chủ

đề “Con đường hướng thiện”.

- Hướng ứng mạnh mẽ các cuộc thi, giải thưởng do Trung ương và tỉnh tổ

chức: Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2025; Giải báo

chí tỉnh Lai Châu về xây dựng Đảng; Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực; Cuộc thi ảnh “Tổ quốc bên bờ sóng”; “Cuộc thi sáng tác văn học

nghệ thuật chủ đề “Viết tiếp bản hùng ca chiến thắng”; Giải Diên Hồng lần thứ tư -

năm 2026, chủ đề “80 năm Quốc hội Việt Nam”…

- Tuyên truyền Dự án “yêu lắm Việt Nam” do Báo Nhân dân tổ chức nhằm

lan tỏa tình yêu quê hương, đất nước,…

- Tuyên truyền việc triển khai các chính sách an sinh xã hội; tuyên truyền xoá

bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân

các dân tộc huyện Tân Uyên3.

- Tuyên truyền các nhiệm vụ tại Chỉ thị số 18-CT/HU ngày 29/7/2024 của Ban

Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách

hành chính nhà nước gắn với chuyển đổi số huyện Tân Uyên giai đoạn 2024-2025,

định hướng đến năm 2030.

3 Theo Kế hoạch số 19-KH/BCĐ ngày 13/01/2025 về triển khai mô hình điểm xóa bỏ tình trạng tảo hôn, xây

dựng nếp sống văn minh tại bản Mít Nọi, xã Hố Mít, huyện Tân Uyên.

6

(B/c)

- Tiếp tục tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 2241/KH-

UBND ngày 23/9/2022 của UBND huyện Tân Uyên về Chuyển đổi số huyện Tân

Uyên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tuyên truyền Luật tiếp cận thông

tin; Luật giao dịch điện tử. Tuyên truyền nội dung Nghị định số 147/2024/NĐ-CP

ngày 19/11/2024 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và

thông tin trên mạng. Triển khai thực hiện Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày

20/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Người cao tuổi tham gia đẩy

mạnh chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, khởi nghiệp và tạo việc làm” trên địa bàn tỉnh

Lai Châu.

- Tuyên truyền Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới,

hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tân

Uyên theo nội dung Kế hoạch số 2354/KH-UBND ngày 20/9/2023.

- Tuyên truyền các hoạt động, kết quả đạt được của Đề án xây dựng xã, bản

nông thôn mới nâng cao gắn với phát triển du lịch huyện Tân Uyên giai đoạn 2021-

2025. Công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc trong

huyện gắn với phát triển du lịch, nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân.

- Tăng cường tuyên truyền về thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg, ngày 29/8/2024

của Thủ tướng Chính phủ về phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam.

II. HÌNH THỨC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền, phổ biến trên đài Truyền thanh, Truyền hình huyện và đài

Truyền thanh các xã, thị trấn.

- Thông tin, phổ biến trên các bảng tin, bản tin, trang thông tin điện tử, các

nền tảng mạng xã hội của huyện, của xã, thị trấn và các bản, tổ dân phố; các phương

tiện thông tin cổ động trực quan tổ chức hoạt động tuyên truyền thiết thực, hiệu quả,

phù hợp với đặc điểm tình hình địa bàn, bảo đảm thông tin kịp thời, sinh động, dễ

tiếp cận và phù hợp với từng nhóm đối tượng. Kiến nghị các đơn vị bổ sung hình

thức lồng ghép tuyên truyền (lựa chọn nội dung) trong các cuộc họp, tiếp xúc cử tri

tại các bản, tổ dân phố góp phần nâng cáo hiệu quả công tác tuyên truyền.

Căn cứ nội dung Công văn, Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin đề nghị

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện tuyên truyền đảm bảo nội dung, thiết thực và hiệu quả, hướng trọng tâm

về cơ sở./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VHTT&DL;

- UBND huyện;

- Ban TG&DV Huyện ủy;

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VHKH&TT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Khúc Dương

		2025-05-30T15:38:21+0700

		2025-05-30T15:44:10+0700

		2025-05-30T15:44:10+0700

		2025-05-30T15:44:10+0700